1. Pag. 11, linn. 1-5, n. 1. Vocabulum « sacrum », cui in theologia catholica vis subest peculiarissima, inepte adhibetur sine ulla deminutione, de matrimonio ante Christum inito. Tunc enim in matrimonio *quiddam* tantum inerat sacrum et religiosum et id, vere proprieque, non quia a Deo institutum est ut amoris foedus ad dignam hominum propagationem et vitae legem tuendam, sed maxime quia ab initio fuit quaedam incarnationis Verbi Dei adumbratio.

2. Item non omnino accurata nec satis clara sunt quae in eadem pagina, linn. 6-9 scripta inveniuntur: « Christus Dominus (matrimonium) ad sacramenti dignitatem ita evexit ut *mirabili modo particeps* fieret sanctitatis et firmitatis sui Novi et aeterni Foederis cum Ecclesia ».

Secundum testimonii S. Pauli ad Ephesios interpretationem, quam a Patribus, inde a S. Augustino, et a Summis Pontificibus, in primis Leone XIII ...¹ et Pio XI ...² certe accepimus, matrimonium christianum verum est sacramentum Novae Legis quod gratiam sanctificantem, sicut reliqua sacramenta, confert, quatenus a Christo constitutum est *symbolum seu signum* — utique sensibile et efficax — rei sacratissimae nempe magni mysterii unionis Christi cum Ecclesia; ad quod mirabile exemplar christianorum coniugium necesse est *sanctitate et firmitate* conformetur.

Existimo doctrinam istam magis theologiam et pastoraalem esse, utpote clariorem, quam quae in textu profertur.

3. Denuo pag. 11, linn. 16-23: «...Disciplina eius (i. e. matrimonii) et cura, quod *praesertim* ad integritatem sanctitatemque attinet, a Christo Ecclesiae suae commissae sunt ».

Si verba in textu priore « quod ad integritatem sanctitatemque attinet » quandam Ecclesiae potestatis imminutionem oblique significare poterant, in novo textu quod in textu priore imperfectum habebatur, adverbio « *praesertim* » non perficitur, immo forsitan peius factum est.

Omnis aequivocatio vel dubitatio in quaestione tanti momenti de Ecclesiae et Reipublicae potestate in matrimoniis regendis securius vitaretur, si tritum in Ecclesiae doctrina principium, can. 1016 C.I.C. sancitum, iteretur, nimirum Christum « totam matrimoniorum disciplinam Ecclesiae suae credidisse et commendasse; salva competentia civilis potestatis circa mere civiles cuiusvis matrimonii effectus ».

Paulo aliter Leo XIII, in laudatis Encyclicis, auctoritate apostolica asseruit: « iure civili res tantummodo ordinari atque administrari posse, quas matrimonia efferunt ex sese in genere civili »; quos civiles effectus Ecclesia libenter agnoscit.

Utinam Ecclesia et societas civilis — ubicumque fieri potest — mutua concordia et amico foedere ad commune utriusque societatis bonum coniungantur et consocientur! ...³

4. Pag. 13, litt. *d*): « Excommunicatio in iure hodierno lata contra ineuntes matrimonium coram ministro acatholico abrogetur ».

Aboleatur quidem — si placet — excommunicatio, sed confirmetur graviter prohiberi quominus id fiat, scil. quominus catholici matrimonium contrahant coram ministro acatholico.

5. Pag. 14, litt. *b*), linn. 15 s.: « Matrimonium contractum coram sacerdote, *contra iuris praescripta*, validum declaretur etc. ... ».

Putaverim tantam licentiam neque in cogitationem cadere potuisse. Pluries sane in hac aula audivimus naturam Concilii nostri Oecumenici esse pastorem, non, proprie, iuridicam; ast ne ponatur munus pastorale contra iuris praescripta!

Perficiatur ergo textus, et attente perpendatur quomodo normae necessariae ad ipsam matrimoniorum validitatem tuendam certe servarentur, si ea contrahi ...

Moderator: Em.me Domine, excusatum me habeas, pro verbo exc.mi secretarii generalis.

Secretarius generalis: Proponitur ergo secundum quaesitum: adhuc super Modos respicientes schema decreti *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis*, pag. 6: « An placeat expansio facta a Commissione circa Modos

ad schema decreti *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* pertinentes, cum correctionibus in textu emendato indicatis »? *Placet an non placet?*

Orator: Perficiatur — dicebam — ergo textus, et attente perpendatur quomodo normae necessariae ad ipsam matrimoniorum validitatem tuendam certe servarentur, si ea contrahi possent coram quocumque sacerdote (qui forsitan impedimenta dirimentia ignorat vel negligit), — *utique adiiciuntur conditiones*⁴ —, « modo non sit per sententiam excommunicatus vel interdictus vel suspensus aut talis declaratus vel ab episcopo prohibitus et matrimonium in Ecclesia vel Oratorio publico celebretur ». *Sed hae*⁵ conditiones, ut mihi videtur, non sufficiunt.

Demum in parvitate mea exopto sincere ut, Summorum Pontificum vestigia prosequendo, admonitio quaedam fiat, etsi paucis verbis, contra divortium civile, longe lateque diffusum.

Felix est occasio affirmandi suaviter ac simul fortiter: « quanta mala in se divortia contineant; eorum enim causa maritalia foedera facile mutabilia fiunt, extenuatur mutua benevolentia, tuitioni atque institutioni prolis graviter nocetur » ...⁶

Interventum concludens, mihi cordi est gratias plurimas agere, venerabiles Patres, qui me benigne audire saepe dignati estis. Concilium Oecumenicum magis in dies nos mutua aestimatione, fraterna dilectione, communi veritatis studio — Deo miserante et B. M. V. protegente — arcte coniunxit, qui est iam fructus uberrimus nostri Concilii. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Enc. Litt. *Arcanum divinae Sapientiae*, 10 febr. 1880: *Leonis XIII Acta*, 2 (1882), p. 16. ² Enc. Litt. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: *A.A.S.*, 22 (1930), p. 552. ³ Ita, Deo providente, factum est in solemni conventionem inter Sanctam Sedem et Italiam. Cf. *Concord.* art. 34: *A.A.S.*, 21 (1929), p. 290. ⁴ deest. ⁵ Quae. ⁶ (Leo XIII).

2

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. BUENO Y MONREAL

Archiepiscopus Hispalensis

Venerabiles Patres,

*Ut brevior fiam omittam praeambula quaeque et commentaria, et veniam ad ea quae optarem in ordinatione iuridica matrimonii.*¹

*Optarem nempe,*² praeter rationem sacramenti, ratio etiam *magis*³ habeatur matrimonii utpote officium naturae, in civili etiam societate

statum iuridicum constituens, quod hodie magis quam antea apud gentes consideratur. Quaeratur ergo, quatenus lex divina et animarum bonum patiatur, ut disciplina ecclesiastica civili disciplinae consona reddatur, et quaelibet inter utramque dissidia, quae fere semper damnosa sunt, pro posse vitentur.

*Optarem*⁴ ut indissolubilitas matrimonii magis exaltetur contra tot pericula disgregationis familiarum quae divortio aluntur. Clare determinetur haec indissolubilitas prouti competit diversis formis matrimonii, nempe: *matrimonii rati sub*⁵ sacramento; matrimonio non consummato; matrimonio legitimo; matrimoniis, quae in favorem fidei solvuntur, iuxta privilegium Paulinum et illud, sic dictum, Petrinum.

*Optarem*⁶ tandem quod ecclesiastica disciplina simplicior fiat quoad praecepta iuris mere ecclesiastici, praesertim quoad impedimenta et formam canonicam. Et magis ratio habeatur realitatis naturalis et officiorum quae iure naturae et naturalis probitatis exsurgunt ex unionibus initis de facto maxime si procreatione filiorum firmatae sint. Quaeque vero nimis durum est si invalidae habeantur ex defectu alicuius formalitatis iuris mere humani.

Quoad vero textum schematis sequentes emendationes *proponam*.⁷

1. *De matrimonii impedimentis*. Aetas ad valide contrahendum determinetur ab unaquaque episcoporum conferentia, ratione habita aetatis ab auctoritate civili statutae. Ratio est quod physiologica et etiam animi pubertas, si ita loqui licet, non eadem aetate habetur apud diversas mundi plagas, nec expedit ut ordinatio ecclesiastica et civilis dissentiant in aestimanda re mere naturali.

Gradus consanguinitatis in linea collateralis et affinitatis, matrimonium dirimentes aut mere impediens, determinandi relinquuntur etiam conferentiis episcoporum, habita pariter ratione legis civilis. Facultas vero dispensandi super his impedimentis competat Ordinario locorum iuxta determinationem ipsius conferentiae.

Ex motivo religioso, *sint tantum impedimenta dirimentia: sacer ordo presbyteratus, et votum solemne; dispensabile, illud, a Sancta Sede tantum; hoc*⁸ vero ab Ordinario. Alia vota publica et sacri ordines diaconatus et subdiaconatus, sint tantum impedimenta impediens ab Ordinario dispensabilia. Schema aggravat hodiernum ius, statuendo impedimentum dirimens pro iis qui vota simplicia nuncuparunt in religione, quod nimis videtur.

2. *De matrimoniis mixtis*. Impedimentum disparitatis cultus non amplius dirimens sed mere impediens habeatur, et ab Ordinario dispensabile, sicuti etiam impedimentum mixtae religionis. Si vero matrimo-

nium mixtum contrahatur, absque dispensatione a forma canonica, coram civili magistratu aut coram ministro acatholico, validum tamen habeatur; pars vero catholica extra ecclesiasticam communionem maneat donec respiscat.

3. *De forma celebrationis matrimonii.* Forma canonica a Tridentino inducta fuit ut clandestina matrimonia vitarentur, tempore quo Status formam civilem legitimam non habebat pro matrimonio. Res vero valde mutatae sunt. Et hodie fere omnes populi civiles obligatorio aut saltem facultativo modo, matrimoniale foedus submitunt formae legitimae. Ita ut uniones matrimoniales clandestinae iam non admittantur. Iamvero quot gravissima damna oriuntur ex hac duplicitate formae iuridicae, ecclesiasticae nempe et civilis, pro catholicis nemo non videt. Non desunt enim qui infeliciter legem Ecclesiae negligunt et foedus mere civile ineunt, validum quidem coram Statu et plerumque etiam in consideratione sociali; invalidum vero coram Ecclesia, et proinde liberi manentes ad aliud foedus canonice contrahendum, quod nimis durum et contra naturalem probitatem videtur cum ex illa civili unione vera officia iuris naturalis oriuntur, sive *ad*⁹ alteram partem sive praesertim erga filios. Puto quod valde expediret hoc inconveniens dissidium tollere hoc vel simili modo: Catholici omnes gravi quidem obligatione tenentur legem Ecclesiae servare in matrimonio contrahendo. Ast si, inoboedientes, foedus mere civile ineant, tale foedus, modo non obsit impedimentum dirimens iuris divini, validum ratumque habeatur etiam ab Ecclesia. Contrahentes vero extra communionem ecclesiasticam maneant donec respiscentes auctoritati Ecclesiae se submittant.

Vellem praeterea ut expungantur e textu verba pag. 14, linn. 17-21, nempe « dummodo sacerdos non sit per sententiam ... etc. ». Gravibus etiam poenis corripiatur sacerdos qui absque debita delegatione matrimonio assistat.

4. *De processu matrimoniali.* Expeditior cursus causarum magnopere curandus exigit ut solemnitates nimis formales apparatus iudicialis simpliciores fiant. Dummodo veritas factorum plene investigetur. Iudices, non tantum *bene*¹⁰ competentes in iure, sed et sensu pastoralis imbuti sint oportet, cum de re agatur animarum salutem proxime et graviter respiciente.

5. *De necessitate praeparationis nubendorum ad matrimonium.* Minus placent verba pag. 15, linn. 20-27. Cum amor erga familiares et sodales qui experiendus et exercendus commendatur, alterius prorsus indolis sit ac amor qui communioni coniugali viam parat. Institutio filiorum comprehendat etiam naturam et dignitatem communionis con-

iugalis qua communio et amor Christi erga Ecclesiam significatur, atque qualitates et virtutes corporis et animae quae requiruntur ad officia et onera matrimonialis vitae sancte sustinenda. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Valde laudanda est commissio conciliaris de disciplina sacramentorum, eo quod post impensum laborem in apparando amplo schemate cum quaestionibus iam a commissione praeparatoria discussis aliisque animadversionibus a Patribus conciliaribus missis, tamen adest coram nobis cum humili voto ut morem fideliter gerat mandatis commissionis de Concilii laboribus ordinandis. Equidem Concilium nostrum magno valde animo ingens opus aggressum fuit ab initio, quando de omni re scibili agendum in Concilio videbatur; quando vero fines Concilii magis praecise definiti sunt, maxime vero quando spes arridebat opus consumandi in hac tertia sessione, impositae fuere rigidissimae restrictiones, quibus aliquot schemata exiguitate vere lamentabili laborant. Hodie vero iam pro certo habemus quod saltem quarta sessio, Deo favente, adunabitur, ut schemata illa magni momenti de apostolatu laicorum, de revelatione, de Ecclesia in mundo hodierno aliaque minoris, sed non parvi, momenti absolvantur. Non ergo iam amplius adeo urget tempus ut exigua schemata non possint convenienter refici ea amplitudine quam rei momentum et dignitas Concilii consulunt. Quod et huic praesenti schemati voti de matrimonii sacramento applicandum est, eo vel magis quod de re agatur valde respiciente renovationem vitae christianae, in qua familia quae per matrimonium constituitur, proprias et momentosas quidem partes habet. Optandum ergo 1. ut antea iam quidam Patres petierant, ut matrimonium magis efferatur ut intima et permanens amoris et caritatis unio atque adeo ut hoc caritatis coniugalis signum elatioribus verbis describatur quatenus caritatis perfectionem in casto connubio exaltat. ² Optandum 2. ut. ³ deest. ⁴ Optandum 3. ⁵ matrimonio rato seu. ⁶ Optandum. ⁷ propono. ⁸ impedimenta dirimentia solus sit sacer ordo presbyteratus tantum a S. Sede dispensabile; et votum solemne dispensabile. ⁹ erga. ¹⁰ vere.

3

EM.MUS P. D. IULIUS CARD. DÖPFNER
Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis

Venerabiles Patres,

Brevitatis causa et ut ad finem optatum perveniamus, vel potius etiam ut quam plurimi Patres possint loqui, omitto ea quae praeparavi, sed trado secretariatus et etiam emendationes quasdam. Subito veniam ad conclusionem.

In quaestione matrimonii mixti quae vera est crux in relatione inter christianos, schema nostrum respicit, ut mihi videtur, postulata simul legis divinae, sed insuper correspondet principiis quae in schemate de Oecumenismo et de Libertate Religiosa proferuntur. Propterea placet

et grato animo salutatur ut votum de iure postea condendo. Cum vero revisio codicis canonici ante plures annos perfici nequeat, et quaestio de matrimoniis mixtis urgens sit pro Catholicis nostris et etiam pro multis fratribus et sororibus christianis, propono rogandum esse Summum Pontificem ut ius de matrimoniis mixtis quam primum Motu Proprio secundum propositiones a Patribus in voto prolatas recognoscere dignetur. Dixi.

Textus scripto traditus:

Votum *de matrimonii sacramento*, etsi modestam prae se ferat speciem, pondere est gravissimum ac omni laude dignum. Nova legislatio de iure matrimoniali quidem non datur atque vix synodaliter perfici potest; attamen votum propositum ostendit lineas fundamentales ad disciplinam de matrimonii sacramento recognoscendam et pressius iam agit, quod a pluribus Patribus postulatum est, de matrimoniis mixtis. E relatione, quam em.mus ac rev.mus D. Aloisi Masella fecit, immensus labor elucet, quem commissiones et praeparatoria et conciliaris in schematibus praeparandis praestiterunt, et nemo est, qui non aestimet sacrificium commissioni de sacramentorum disciplina impositum iussu, ut schema de matrimonio ad formam voti reducatur. Fructus huius laboris, qui ad universam disciplinam de Sacramentis spectat, in efformando Codice Iuris Canonici percipientur.

Propositiones directivae ad ius condendum in schemate praeiacenti exhibitae, quas relator commissionis illustravit, in connexionione cum propositionibus prioris schematis *de matrimonii sacramento* legi et intelligi debent. Hoc modo adhuc clarius perspicui possunt.

Propositiones directivae ad matrimonia mixta quae attinent novam politioerem formam induerunt, qua aequilibrium responsabile inventum esse puto. Vere hic versamur in quaestione difficillima et fere insolubili. Lamentabilis conditio christianorum e scissionibus orta gravissime sentitur in matrimonio mixto inter personas baptizatas minus quidem ab eis qui a fide christiana totaliter recesserunt vel indifferentes facti sunt, vehementer vero ab eis, qui firma animae persuasione fidem christianam profitentur atque existentiam suam christianam credunt necessario dependere a communionem cum propria cuiusque communitate. Evidens est matrimonium mixtum inter personam fidelem catholicam et fidelem non-catholicam contractum sive unam sive alteram partem in certamen conscientiae intolerabile praecipitare atque interne impossibile esse. Quae calamitas scissione christianorum perdurante nec theologice ideoque nec iuridice auferri potest. Inde patet matrimonia mixta vix ductura esse ad restorationem unitatis Ecclesiae. Neque possunt reputari medium idoneum ad Oecumenismum exercendum vel promovendum. Immo idea veri Oecumenismi prohibet, ne matrimonium mixtum ineatur; nam ea quam Oecumenismus ex essentia sua exigit reverentiam conscientiae alterius partis, vix observari potest, saltem ubi de educatione prolis agatur. Sunt ergo matrimonia mixta vera crux, qua omnes christiani inter se divisi magnos dolores patiuntur. In qua persuasionem certe omnes conveniunt.

Experientia autem constat, quod in hodiernis praesertim adiunctis matrimonia mixta saepe evitari nequeunt. Ideo Ecclesia succurrere debet, ut crux matrimonii mixti tolerabilior evadat. Multa fiunt consilia qua via hoc intentum attingi possit.

Patet tamen, ineptas esse omnes eas vias, quae secumferrent periculum laesionis vel obnubilationis legis divinae. Ipsa lex divina exigit, ne pars catholica se exponat periculo proximo a fide deficiendi, exigit pariter, ut pars catholica parata sit ad facienda omnia, quae potest, ut universa proles catholice baptizetur et educetur. Istae exigentiae legis divinae omni in casu adimplere debent ideoque Ecclesia numquam ab eis dispensare potest. Praescripta ergo legis ecclesiasticae semper ad hoc tendere debent, ut pars catholica efficaciter iuvetur ad mandata legis divinae fideliter servanda.

Cum lege divina intime quoque connexa est forma, qua mixtae nuptiae contrahuntur. Quare Ecclesia, licet legislatio de forma canonica matrimonii sit iuris ecclesiastici ideoque per se mutari possit, respectivas leges non pro lubitu ferre potest. Forma obligatoria a Concilio Tridentino pro Ecclesia latina statuta est, ut vinculum matrimonii in tuto ponatur et matrimonia clandestina evanescant. Forma ergo imprimis prosequitur hunc scopum, ut tueatur lex fundamentalis matrimonii, scilicet indissolubilitas. Iam ex hac ratione Ecclesia non potest simpliciter agnoscere valida illa matrimonia mixta, quae non sunt contracta in forma ecclesiastica, cum plures communitates non-catholicae admittant solutionem vinculi propter adulterium necnon aliis ex causis atque hodie quaestionem de solutione vinculi generatim in competentiam Reipublicae ponant.

Insuper Ecclesia pro sua missione pastorali quantum fieri potest in id tendat oportet, ut natura religiosa celebrationis matrimonii hominibus quam clarius innotescat. Proh dolor, in pluribus locis viget systema matrimonii civilis obligatorii, ita ut matrimonium ecclesiastice celebrari nequeat, antequam actus civilis factus fuerit. Patet quod haec coactio adhuc longe abest a principiis quae in decreto *de libertate religiosa* statuuntur. Si tamen Ecclesia pro matrimoniis mixtis simpliciter abrogaret formam canonicam, celebratio matrimonii in tot casibus eo ipso auctoritate civili derelinqueretur et magnum periculum crearetur ne fundamentalis habitudo Ecclesiae relate ad matrimonii sacramentum obnubiletur.

Quare admittimus principium in schemate enuntiatum, quod mixtae nuptiae forma canonica contrahendae sunt.

Attamen omni studio, uti iam diximus, nitendum est, ut crux matrimonii mixti tolerabilior evadat. Ad quod propositum optima auxilia iam praebentur in decreto *de Oecumenismo* et in declaratione *de libertate religiosa*. Hae documenta imprimis monstrant, quomodo ipsi coniuges crucem diversae fidei portent ita ut calamitas eis et ipsis communitatibus ecclesialibus ad quas pertinent, in bonum vertatur, eo quod ferant scissionem cum patientia et caritate.

Sed et legislatio Ecclesiae ad principia in illis documentis enuntiata accommodetur oportet. Unde plene approbamus, quae in nostro schemate relate ad cautiones proponuntur. Haec de lege divina nihil detrahunt et simul principiis illis bene respondent.

Placent etiam, quae in schemate de introducenda facultate dispensandi a forma canonica exhibentur. Nam fatendum est, obligationem formae canonicae saepius difficultates secumferre, quibus nonnisi dispensatione a forma servanda providere potest. Necessitas dispensandi pro quibusdam terris missionum in praxi Apostolicae Sedis iam agnita est. Evolutio industrialis, crescens in dies numerus e patria expulsorum et fugitivorum necnon aliae causae etiam aliis in regionibus similem necessitatem adduxerunt. Itaque in voto provisum est ut Ordinariis locorum facultas a forma canonica dispensandi tribuatur. Agitur hic de facultate qua Ordinarius

loci libere potest uti vel non uti secundum proprium suum iudicium. Facultas quae iam habetur in quibusdam terris missionum nunc extendatur ad omnes Ordinarios locorum pro libero eorum usu.

Concludendo: Schema voti *de matrimonii sacramento* omnino placet. Parvas quasdam emendationes in appendice scripto trado secretariatus generali Concilii. Cum revisio Codicis Iuris Canonici ante plures annos perfici nequeat et quaestio de matrimoniis mixtis urgens sit, propono rogandum esse Summum Pontificem, ut ius de matrimoniis mixtis quam primum Motu Proprio secundum propositiones in voto prolatas recognoscere velit.

1. N. 5, litt. b, pag. 13, lin. 24: Addantur verba: « qua facultate uti nequeunt nisi pars catholica parata sit ad facienda omnia, quae potest, ut universa proles catholice baptizetur et in fide catholica educetur ». *Ratio:* obligatio faciendi omnia, ut universa proles catholice baptizetur et in fide catholica educetur provenit ex iure divino.

2. N. 5, litt. b, pag. 13, lin. 24: In fine addatur: « Insuper provideatur, ut dispensatio concessa sine ulla mora in baptismali libro inscribatur ». *Ratio:* ne nova species matrimonii clandestini oriatur!

3. N. 6, litt. a, pag. 14, lin. 11: Deleantur verba: « qui non sit vicarius cooperator ». *Ratio:* competentia parochi sarta tectaque manere debet. Ne confundatur licentia assistendi, in quantum incompetentiam supplet, cum facultate assistendi!

Secretarius generalis: Patres venerabiles, proponitur nunc suffragatio finalis super schemate decreti *de Oecumenismo*. Iam libellus est vobis distributus [cf. pp. 845 ss.]. Quaeritur proinde: An placeat Patribus schema Decreti De Oecumenismo? Responsio duplex tantum est: *placet vel non placet.*

4

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. RITTER

Archiepiscopus S. Ludovici

Venerabiles Patres,

*Loquor nomine meo proprio et nomine plurimorum Patrum ex variis nationibus.*¹

Schema voti *de matrimonii sacramento* ...² valde placet, praesertim in novis dispositionibus quae matrimonia mixta respiciunt.

In par. 5, votum duas mutationes maximi momenti introducit in lege viginti: altera respicit *cautiones*, altera *formam canonicam*.

Nova dispositio de cautionibus, ut mihi videtur, tum veritati tum caritati multum confert; proinde maxime commendanda est. In hac re, sollicitudo Ecclesiae respicit legem divinam servandam et ius personae tuendum. Quod nova dispositio ius personale ad matrimonium melius

tueatur quam lex vigens, iam evidens est. Sed nova dispositio etiam legi divinae servandae melius inserviet. Praescripta codicis iuris canonici saepe saepius obscurabant realitates divinae legis et, processibus iuridicis nimium insistendo, legem ecclesiasticam extra modum exprimebant. Nova dispositio, responsabilitati personali pro fide tum propria tum puerorum insistendo, legem divinam demonstrat modo magis claro et magis concreto. Eodem modo, Ecclesia maiorem observantiam poterit praebere conscientis et personis nostrorum fratrum separatorum.

Schema sapienter et prudenter procedit etiam quoad dispositiones novas super forma canonica. Viam mediam invenit inter duo extrema rigiditatis et relaxationis totalis. Sine dubio utrumque extremum habet suos fautores; mihi autem videtur viam mediam melius respondere necessitatibus huius temporis. Ex una parte, schema in genere retinet necessitatem formae catholicae pro validitate matrimonii mixti, quod nonnullis patribus minime placet: matrimonia enim clandestina, contra quae forma canonica instituta est, problema non iam praesentant. Attamen in aliquibus regionibus exortum est aliud problema aequae pastorale, contra quod, ut mihi videtur, retinenda est necessitas formae catholicae: scil., matrimonia inconsulta inter iuvenes quae saepius in divortia desinunt.

Ex altera parte, ad observantiam pro dignitate humana demonstrandam et ad principia oecumenismi applicanda, schema expostulat ut, in casibus gravis difficultatis, Ordinariis locorum facultas a forma canonica dispensandi tribuatur. Quae dispositio nihil implicat contra naturam vel contra dignitatem matrimonii, sicuti patet. Nam in initio ipsius decreti *Tametsi* quod matrimonia extra formam proscripsit sub poena nullitatis, Synodus Tridentina, matrimonia iam contracta considerando, statuit: (citatio) « ... dubitandum non est clandestina matrimonia, contrahentium consensu facta, vera esse matrimonia quamdiu Ecclesia ea irrita non facit; et proinde iure damnandi sunt illi, et eos sancta Synodus damnat, qui vera ac rata esse negant ... »³ (finis citationis). Ex divina lege, ergo, forma catholica requiritur neque ad validitatem neque ad sacramentalitatem matrimonii.

Unicam additionem schemati velim proponere. Illi qui in Ecclesia catholica baptizati sunt sed ab infantili aetate sine educatione catholica adoleverunt neque teneantur ad catholicam matrimonii formam servandam neque restringantur ab impedimentis iuris mere ecclesiastici. Talem dispositionem, ut mihi videtur, requirunt probitas et aequitas.

In fine, Patres venerabiles, urgenter rogo ut schema voti vestram approbationem recipiat; urgentissime expostulo ut dispositiones supradictae valere incipiant statim post earum approbationem et promulga-

tionem. In hac re, veritati, aequitati et caritati serviamus; commoditatem propriam ac fastidium procedurale transcendamus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² mihi. ³ (DENZ. 990).

[*Subscripserunt etiam*] A. Lopez Aviña, arch. Durango; Michael, ep. Mazatlán; S. Méndez Arceo, ep. Cuernavaca; E. Lopez Estrada, arch. Jalapa; F. Ferreira, ep. Texcoco; J. Bernal Ortiz, arch. Ciudad Bolívar; J. card. Garibi, arch. Guadalajara; J. Pulido Mendez, arch. tit. Cirro; A. Perez Cisneros, ep. Barcelona in Venez.; R. Primatesta, ep. San Rafael; L. Manresa Formosa, ep. Quezaltenango; J. Robles, ep. Tulancingo; F. McSorley; G. Mongeau; A. Jordan; L. Scheffer; W. Vervoort; E. Mabathoana; R. Koppman; F. O'Grady; J. Taylor; I. Phakoe; P. Piché; P. Dumouchel.

5

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN

Archiepiscopus Neo-Eboracensis *

Venerabiles Patres,

*Interventio haec est em.mi ac rev.mi D. Francisci Spellman, arch. Neo-Eboracensis in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis.*¹

Loquor nomine plus quam centum episcoporum e Civitatibus Foederatis Americae qui in hoc Concilio adsunt.

Commissio de sacramentis gratiam et laudem nostram meretur, quas quidem libenter referimus, ob labores suos arduos nodososque atque eorum effectum quod in schemate *de matrimonii sacramento* exhibetur. Laeto enim animo salutamus omnem conatum quo efferantur matrimonii dignitas sanctitasque quae in mundo huius temporis tam palam laccessuntur et tam saepe negantur.

Schema autem quaedam proposita continet quae revera praecipiant ut quaedam in legibus nostris de matrimonio vigentibus ita mutantur ut bono spirituali patriae nostrae graviter noceant. Etiam si hae mutationes quibusdam nationibus fortasse profuturæ sint, non est cur aliis nationibus imponantur. Insuper oportuisset nobis sat temporis antea concedi ut parochos nostros in tanti momenti rebus pastoralibus consuleremus. Suadeo ut ipsa quoque commissio parochos e variis nationibus de mutationibus relatis consulat, praesertim parochos e nationibus in quibus societas, ad religionem quod attinet, est « pluralistica ».

* Textus lectus est ab exc.mo P. D. Ioanne M. Fearn, ep. tit. Geritano, aux. Neo-Eboracensi.

Schema vere tot defectibus et rebus inconstantibus laborat ut a commissione recognosci debeat. Hi noti manifesti defectus advertendi sunt:

1. Dispensatio a forma matrimonii in nuptiis mixtis quae in n. 5, par. b, fertur, efficiet in nostra societate « pluralistica » ut honor seu reverentia in qua matrimonium atque sacrum ministerium parochi habentur minuat. Nam populus noster catholicus persentit indolem sacram matrimonii propter quam petitur ut coram sacerdote celebretur aut in aliqua ecclesia catholica aut in presbyterio, non vero in qualibet ecclesia acatholica vel in tabulario civili. Quae persuasio ita ad vitam nostram religiosam pertinet ut lex civilis eam agnoscat; civitas enim nostra non poscit ut ullus officialis civilis nuptiis adsistat.

2. Rationes in paragrapho citata allatae ut dispensatio a forma matrimonii concedatur, nempe « graves difficultates », tam ambiguae sunt ut nova huiusmodi lex revera aboleret formam in matrimonio mixto usque nunc praescriptam. Si enim sponsi matrimonium coram sacerdote celebrare recusant, haec iam est ratio sufficiens ad dispensationem concedendam. Ergo nova huiusmodi lex significaret finem formae nunc in matrimoniis mixtis observandae, itaque obstaret ne parochus consilium spirituale, quod adeo necessarium est, sponsis daret, neque curaret ut promitterent se prolem, si quae oriatur, in religione educaturos esse. Si igitur quae regiones sunt ubi tales dispensationes sunt necessariae, oportet episcopos illos huiusmodi facultatem, rationibus expositis, a Sancta Sede petere.

3. Proposita nova lege praetermittitur bonum quod legibus nunc vigentibus comparatum est potissimum quod attinet ad statum religiosum liberorum e matrimoniis mixtis ortorum. Praetermittuntur quoque veritates psychologicae in matrimoniis mixtis observandae, atque principia primi ordinis ministerii pastoralis ad talia matrimonia spectantia.

4. Difficultates quae in matrimonio praevideri possunt, praesertim difficultates religiosae, dirimi deberent ante nuptias, non postea, uti omnes consilarii matrimoniales monent. Proposita vero lex non poscit, sat magna ex parte, ut huiusmodi difficultates sapienti et prudenti cum cura ante nuptias praecaveantur.

5. Lex in n. 6, par. b, proposita, responsabilitatem parochi in re matrimoniali periculose minueret. Immo, lex in discrimen adduceret potestatem quam Ordinarius habet in matrimonia dioecesis suae, nam quivis sacerdos, nisi manifeste impeditus sit, matrimonio valide sancire posset etiam contra praescripta legis.

In schemate patere debet haec proposita destinata esse ad dirigendam et ducendam commissionem de Codice Iuris Canonici recognoscendo.

Sane sunt rationes cur mutationes in legibus matrimonialibus perpendamus, sed huiusmodi mutationes responsabilitatem parochorum diminuere vel grave damnum spirituale quibusdam nationibus sine necessitate inferre non debent. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

6

Exc.MUS P. D. IOANNES IOSEPH KROL
Archiepiscopus Philadelphiensis Latinorum

Venerabiles Patres,

Commissioni de disciplina sacramentorum, gratulationes meritas proferendae sunt. Haud facile enim concordari potest disciplina communis totius Ecclesiae cum illis quae in variis plagis diversimode aguntur, *haud facile* ¹ accommodare disciplinam de matrimonio ad nova temporis adiuncta; et ad mentem decreti *de Oecumenismo*, et declarationis *de libertate religiosa*, quando approbata erit. Quapropter, animadversiones quas nomine plurimorum propono, prolatae sunt cum spe emendationis, potius quam reiectionis schematis a commissione parati.

Finis Concilii tam pastoralis quam oecumenicus est. Recte quidem, attenti sumus necessitatibus oecumenicis. Attamen, non possum minus attente incumbere curae pastoralis eorum qui, — revera multi —, in periculo indifferentismi et « saecularismi » versantur; qui nulla fere habent religiosa principia, et nullae adhaerent confessioni religiosae. Isti homines, raro Ecclesiam ex professo adversantur, et propter ignorantiam rerum ad religionem spectantium, idonei non sunt ad dialogum oecumenicum. Ideo, fere nulla ab eis exspectari potest oecumenica responsio.

E. g., in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis, plus quam sexaginta milia milium (sexaginta « miliones ») hominum — i. e. quasi tertia pars totius populi — nullam ecclesiam frequentant, et nulli religioni adhaerent. Isti, fere nullum signum externum fidei religiosae manifestant et manent (partim saltem), ignari suae spiritualis naturae, atque superni finis hominis. De eorum statu bene dicitur in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis*: « ignorant vocationem et sensum propriae vitae ».

Nonne Ecclesiae officium est hos homines inspirare ut saltem eorum proles religiose instituantur? Nonne ab eis requirenda est cooperatio — modo positivo — ad formationem religiosam puerorum? Nonne

tandem, invitandi sunt ab Ecclesia ut ipsi, non tantum permittant sed promittant filiorum religiosam educationem? Ecclesia enim minime potest confirmare eos qui non credunt, et nullam religionem colunt, in indifferentismo.

Schema voti *de Matrimonio*, nullam facit distinctionem inter homines qui in re religiosa vere « analphabetae » sunt et eos qui ex corde religionem profitentur. Constat ex experientia pastorali quod isti homines areligiosi, spondent suas promissiones praenuptiales plena libertate, easque sancte tenent ac frequenter ad fidem ipsi perveniunt. Ideo patet necessitas omnes non catholicos in caritate monendi de promissis quae catholica pars assumpsit, atque aliquam affirmationem positivam exposcere qua eorum voluntas probetur de consensu in hac re cum parte catholica.

Quibus rationibus permoti, enixe rogamus, ut servetur disciplina de promissionibus ...² etiamsi, per modum exceptionis, facultas Ordinario loci concedatur, dispensandi aliquomodo in casibus ubi agatur de non catholicis qui religiose sentiunt et vitam religiosam profitentur. Haec procedendi ratio, integrum servabit respectum libertatis conscientiae debitum atque actionem oecumenicam promovebit, salvo tamen officio veritatem evangelicam non credentibus praedicandi, quo officio Ecclesia obstringitur.

Schema voti proponit ut Ordinario concedatur facultas dispensandi a forma canonica in matrimoniis mixtis « si graves huic servandae formae difficultates obstant ». Experientia docet quod facilitas in dispensatione, cum ab omnibus cognoscitur, invitationem praebet ad dispensationem petendam et ambae partes illas *sic dictas*³ « graves difficultates » praesentabunt in subiectivis ac temerariis rationibus fundatas. Quapropter, ipsa dispensatio, necnon diversa praxis in eius concessione, fiet causa scandali et confusionis. Talis ergo propositio in Ecclesia introduci nequit sine praevia matura consideratione gravissimi detrimenti spiritualis cuius causa esse posset.

Schema voti, perspicue exponit condiciones requisitas ad validam et licitam assistentiam matrimonii ex parte sacerdotis. In sequenti paragrapho autem proponitur ut ad validam assistentiam, praesentia cuiusvis sacerdotis sufficiat, dummodo ab excommunicatione, interdicto vel suspensione sit immunis. Nonne hoc infirmitas — ne dicat contradictio — legis? Nonne hoc modo minuitur disciplina et auctoritas ecclesiastica? Nonne hoc modo datur incitamentum clericis « vagantibus »? Quomodo potest certus fieri sacerdotem extraneum et forsitan ignotum liberum esse ab omni censura? Immo, quomodo potest certus fieri quod de vero sacerdote agatur?

In aliquibus civitatibus, lex civilis requirit a ministro vel praecone competente, ut agnoscatur ab aliquibus loci officialibus priusquam matrimonio assistat.

Prudentia pastoralis postulat ad validam assistentiam, ut sacerdos saltem notus sit personaliter competenti auctoritati.

Disciplina autem pastoralis postulat suppressionem par. 6-b, quia dispositionem 6-a infirmat.

Quamvis schema voti non est decretum Conciliare, per nostram approbationem acquireret vim quasi-mandati Sacrosancti Concilii. Quapropter enixe rogamus:

In primis: ⁴ ut maneant normae generales adhuc vigentes circa promissiones ...⁵ in matrimoniis mixtis, salva facultate Ordinarii ...⁶, ab eis dispensandi aliquomodo in casibus ubi agatur de non catholicis qui religiose sentiunt et vitam religiosam profitentur.

Porro: ⁷ ut forma canonica matrimonii firma maneat, et Ordinarii concedatur facultas permittendi e. g. ut coniuges se sistant etiam coram ministro acatholico, pro rationibus vere oecumenicis.

Deinde: ⁸ ut ad matrimonii validam assistentiam ex parte sacerdotis requiratur ut in dioecesi, ubi assistit, probatus sit ab Ordinario loci vel parroco. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ necnon. ² praematrimonialibus. ³ deest.
⁴ 1. ⁵ praematrimoniales. ⁶ loci. ⁷ 2. ⁸ 3.

Animadversio addita: Placet iuxta modum. Modus autem est ad mentem interventionis a me in aula factae et ad mentem interventionum card. Spellman, archiepiscopi Heenan et Conway.

Secretarius generalis: Communico exitum suffragationum circa modos schematis *de Ecclesiis Orientalibus Catholicis:*

Ad primum quaesitum responderunt Patres	2.129
quorum dixerunt <i>placet</i>	1.841
<i>non placet</i>	283
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragia nulla	4

Quoad secundum quaesitum:

Votum protulerunt	2.115
Dixerunt <i>placet</i>	1.923
<i>non placet</i>	188
Suffragia nulla	4

Ergo expansio modorum placuit Patribus.

Nunc fieri potest transitus ad suffragandum totum schema. Schema vos habetis, Patres, in calce libelli et praecise pag. 55, ubi legitur: « Textus emendatus schema decreti de Ecclesiis Orientalibus Catholicis » [cf. pag. 606-618].

Lego, vestra venia, tantum initium et finem. « Orientalium Ecclesiarum instituta, ritus liturgicos, traditiones ecclesiasticas atque vitae christianae disciplinam Ecclesia catholica magni facit. In eis enim, utpote veneranda antiquitate praeclaris, elucet ea quae ab Apostolis per Patres est traditio, quaeque partem constituit divinitus revelati atque indivisi universae Ecclesiae Patrimonii. Ecclesiarum igitur Orientalium quae huius traditionis testes sunt vivi, sollicitudinem gerens, haec Sancta et Oecumenica Synodus cupiens ut eadem florent et novo robore apostolico concreditum sibi munus absolvant, praesertim ea quae ad universam spectant Ecclesiam, capita quaedam statuere decrevit, ceteris ad providentiam Synodorum orientalium nec non Sedis Apostolicae remissis ».

Deinde sequitur « De Ecclesiis particularibus seu ritibus »; « De spirituali Ecclesiarum Orientalium patrimonio servando »; « De Patriarchis Orientalibus »; « De disciplina Sacramentorum »; « De cultu divino »; « De conversatione cum Fratribus Ecclesiarum seiunctarum »; et conclusio habetur in pag. 65, his verbis: « Magnopere laetatur Sancta Synodus de fructuosa et actuosa collaboratione Orientalium et Occidentalium Ecclesiarum Catholicarum, simulque declarat: hae omnes iuris dispositiones pro praesentibus conditionibus statuuntur, usquedum Ecclesia catholica et Ecclesiae Orientales seiunctae ad plenitudinem communionis convenient.

Interim tamen omnes christiani, Orientales nec non Occidentales, enixe rogantur, ut ferventes atque assiduas, imo quotidianas preces Deo fundant ut, Sanctissima Deipara auxiliante, omnes unum fiant. Orent quoque, ut tot christianis cuiuscumque Ecclesiae, qui, strenue profitentes Christi nomen, patiuntur et angustiantur, Spiritus Sancti Paracliti adfluat plenitudo confortationis et solatii.

Omnes caritate fraternitatis invicem diligamus, honore invicem praevenientes ».

Patres venerabiles, *placetne* hoc schema vel *non placet*? Duplex tantum responsio: *placet* vel *non placet*.

Lego, Patres, exitum suffragationis circa schema *de Oecumenismo*: suffragationis finalis, definitivae pro congregatione generali.

Praesentes votantes	2.129
Dixerunt <i>placet</i>	2.054

<i>non placet</i>	64
<i>placet iuxta modum</i>	6
Suffragia nulla	5

Ergo schema *de Oecumenismo* est probatum a congregatione generali.